青岛市政协十三届二次会议

提   案

会字 第585号

教育农林类

案由：关于建成社会工作专业教育中心案

提案委审查意见：

    请市教育局会同市人力资源社会保障局办理。

内         容：
社会工作是一个新兴的专业，也是社会建设的重要力量，15、16、17年，连续三年国家的政府工作报告中明确提出加强社会工作在我国社会建设与社会治理中的作用。

根据教育部刚刚批复的文件显示，我市今年有两所高校获得社会工作硕士培养资格，一是青岛科技大学，一是青岛理工大学。加上之前的青岛大学，目前我市有三所高校有社会工作硕士培养资格。至此，我市成为全省具有社会工作硕士培养资格最多的城市（目前全省共有五所高校具有社会工作硕士培养资格，我市独占三家，此外，济南一家，烟台一家）。

根据上述实际情况，特提出依托我是高校优势，将我市建成山东省社会工作教育和服务中心案，助推宜居幸福创新型国际城市建设。具体工作建议如下：

一是加强三所高校之间的联系与沟通，建设联合培养工作机制，形成合力；

二是在资金、人才引进等方面鼓励支持三所高校根据我市情况，发展各具特色的社会工作教育、研究与服务领域；

三是在人才使用方面，积极采取措施，通过户籍、住房、待遇等优惠政策，留住三所高校的社会工作硕士毕业生，提升我市社会工作专业化与职业化发展的层次和水平。

青岛市教育局

青教督查字〔2018〕109号　      　签发人：李  岷
───────────────────────────────
青岛市教育局

对市政协十三届二次会议第585号提案的答复
徐从德委员：
您好！非常感谢您对高等教育的关注和支持，您提出的“关于建成社会工作专业教育中心案”收悉，根据地方政府的相关权限及提案内容，现答复如下：
一、基本情况
我市山东大学（青岛）、中国海洋大学、青岛大学等高校开设社会工作、社会保障、社会学、社会医学与卫生事业管理硕士专业，青岛理工大学、青岛科技大学刚刚获批社会工作硕士培养资格。目前硕士在校生132人，2018年预计毕业生56人。青岛大学、青岛科技大学、青岛理工大学、青岛农业大学等高校开设有社会工作学本科专业。目前本科在校生总计680人，2018年预计毕业生173人。青岛港湾职业技术学院、青岛求实职业技术学院、青岛恒星科技学院、德州科技职业技术学院（青岛校区）等高职院校开设有公共事务管理和老年服务与管理（专科）专业，目前高职在校生2099人，2018年预计毕业生826人。
二、下一步工作计划
一是鼓励支持本科高校和高职院校设立社会工作相关专业。引导在青相关高校加强联系与沟通，探索建立联合培养工作机制，在实验实训基地、师资等方面资源共享。
二是鼓励支持在青高校根据我市社会工作人才需求情况，加强社会工作相关专业人才培养，科学研究与成果转化等，在后续拟出台学科共建等支持建设方案中给予一定的政策倾斜。
三是支持高校引进高层次人才，对接国家和省人才工程，分别给予 100万元、50万元配套资金支持；对引进的国家、省级社会工作领军人才分别给予50万、30万元安家补贴。落实人才服务绿色通道制度，对引进的符合条件的高层次人才，按规定发放人才服务绿卡，在落户安家、家属随迁、子女入学、医疗保健等方面享受绿色通道便利。
四是吸引高校毕业生留青。结合我市新一轮户籍制度改革，进一步降低高校毕业生落户门槛，畅通高校毕业生落户通道。实施在青就业高校毕业生住房补贴政策，对派遣期内在青就业的硕博研究生，按照800元/月、1200元/月的标准发放不超过36个月的住房补贴，对急需紧缺专业补贴标准提高到1500元/月。同时，加大人才住房保障力度，符合规定条件的，按照不同层次面积标准，申请享受售（租）人才公寓政策。
 青岛市教育局
                                  2018年4月24日
（联系单位：青岛市教育局高教处，联系电话：85912229）

───────────────────────────────

青岛市教育局办公室                       2018年4月24日印发

───────────────────────────────

PAGE
2